diário oficial Nº 36.374  65Quarta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2025

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 6000/2025/DGP/SEAP
Belém, 23 de setembro de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º - Dispensar do servidor ALEXANDRE DE CASTRO LOPES, mat.
5977909/1, a Função Gratificada de Supervisor de Serviços Técnicos Peni-
tenciários de Reinserção Social, com lotação na UCR COQUEIRO, a contar
de 19/09/2025.
Art. 2º - Conceder ao servidor MANOEL JACINALDO ALVES COTA JUNIOR,
mat. 6039373/3, a Função Gratificada de Supervisor de Serviços Técnicos
Penitenciários de Reinserção Social, na referida lotação, a contar de 24/09/2025.
Art. 3º - Os efeitos desta PORTARIA retroagem a contar de 19/09/2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1248471
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

ERRATA
.

EDITAL Nº 003/2025 – FOMENTO A PROJETOS CONTINUADOS DE
PONTOS E PONTÕES DE CULTURA
A Secretaria de Estado de Cultura – SECULT, torna pública a ERRATA da
convocação para envio de documentos de habilitação das entidades aptas
a serem CERTIFICADAS como PONTOS E PONTÕES DE CULTURA, conforme
item 3 do Edital nº 003/2025.
ONDE SE LÊ:
Os documentos de que trata o item 10.2 do Edital devem ser enviados
por e-mail para o endereço editalpontosdecultura.pa@gmail.com com o
assunto “DOCUMENTOS PARA CERTIFICAÇÃO” no período de 22/09/2025
a 29/09/2025 (6 dias úteis).
LEIA-SE:
Os documentos de que trata o item 12.1, inciso II do Edital, devem ser
enviados por e-mail para o endereço editalpontosdecultura.pa@gmail.
com com o assunto “DOCUMENTOS PARA CERTIFICAÇÃO” no período de
22/09/2025 a 29/09/2025 (6 dias úteis).

Protocolo: 1248489
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 10/2025 – ARTISTAS, FAZEDO-
RES E FAZEDORAS DE CULTURA
A Secretaria de Cultura do Estado do Pará torna pública a relação de can-
didatos a serem credenciados na primeira chamada do Edital 10/2025,
referente ao mês de agosto de 2025, conforme item 4, 4.8.
LISTA DOS SEGUIMENTOS – EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 10/2025.

Credenciado Seguimento cultural

1. Manuelle de Souza Costa Vieira (Cia. De Teatro da Manu)
  Acessibilidade em libras

 

Credenciado Seguimento cultural
1. Matilde Dias da Costa

 
Cerimonialista

 

Credenciado Seguimento cultural
1. Tainá Lima Monteiro

 
Contrarregra

 

Credenciado Seguimento cultural
1. Anselmo Valente De Azevedo

 
Direção artística

 

Credenciado Seguimento cultural
1. Tainá Lima Monteiro

2. Carlos Cinquegrana Júnior
 

Direção de palco
 

Credenciado Seguimento cultural
1. Manuelle de Souza Costa Vieira (Cia. De Teatro da Manu)

 
Espetáculos artísticos com 4 a 6 artistas em cena

 

Credenciado Seguimento cultural
1. Natan Magno Tenório
2. Natan Magno Tenório

3. Abel Júnior Brito Xerfan (Grupo Cabanos Capoeira)
4. Tiago Gabriel Paixão Cardoso Bandeira

5. Fabio de Almeida Ferreira (Associação Cultural e Desportiva Trilhas
da Amazônia)

 

Espetáculos artísicos com 7 ou mais artistas
em cena

 

Credenciado Seguimento cultural
1. Edna Santana Robalinho

 
Expositor(a) – Artistas em artes visuais

 

Credenciado Seguimento cultural
1. Abel Júnior Brito Xerfan (Grupo Cabanos Capoeira)

2. Fabio de Almeida Ferreira (Associação Cultural e Desportiva Trilhas
da Amazônia)

 

Grupos culturais tradicionais
 

Credenciado Seguimento cultural
1. Erica de Sousa Peres

 
Mediador(a) – livro e leitura

 

Credenciado Seguimento cultural
1. Anselmo Valente De Azevedo

2. José Ricardo do Nascimento Feitosa
 

Ministrante ou instrutor(a) de curso ou oficina
 

Credenciado Seguimento cultural
1. Tainá Lima Monteiro

 
Recepção de eventos

 

Protocolo: 1248498
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 380 DE 11 DE SETEMBRO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 14.133/21, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2025/2101745
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do CONTRATO nº008/2025
– FCP,com a empresa COMPUSET INFORMÁTICA, inscrita no CNPJ sob o
nº 65.539.489/0001-39, que tem como objeto a Contratação de empresa
especializada no fornecimento de MATERIAL DIVERSOS PARA SUPRIR DE-
MANDA DO ALMOXARIFADO da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP,
referente ao Grupo 02 do TR, que tem como Fiscal Titular a (o) servidor
(a) ELIANA MARIA ARAUJO HENRIQUES, matrícula nº 715999/1, Cargo:
Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: CMP e como Fiscal Subs-
tituto a (o) servidor (a) EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA, matrícula nº
57233316/1, Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: CMP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1248375
PORTARIA Nº 379 DE 11 DE SETEMBRO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 14.133/21, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2025/2101745.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do CONTRATO nº007/2025
– FCP,com a empresa CARAJAS SEGUROS E SERVIÇOS DE LOCAÇÕES SLU
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 38.026.032/0001-39, que tem como obje-
to a Contratação de empresa especializada no fornecimento de MATERIAL
DIVERSOS PARA SUPRIR DEMANDA DO ALMOXARIFADO da Fundação Cul-
tural do Estado do Pará – FCP, referente ao Grupo 01 do TR, que tem como
Fiscal Titular a (o) servidor (a) ELIANA MARIA ARAUJO HENRIQUES, matrí-
cula nº 715999/1, Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho:
CMP e como Fiscal Substituto a (o) servidor (a) EDILBERTO TRINDADE DE
SOUZA, matrícula nº 57233316/1, Cargo: Agente Administrativo, Setor/
Local de Trabalho: CMP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 1248378
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 399 – CGP/DAF/FCP DE 23 DE SETEMBRO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de
1994, o Decreto n° 9573 de 03/05/2022, DOE n° 34959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº E-2025/3364429 de 19/09/2025;

mailto:editalpontosdecultura.pa@gmail.com